
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П Р Е З И Д И У М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

off г. Москва №_ M - J ________

О задачах по развитию социального партнерства в 
организациях государственной ветеринарной службы

Заслушав и обсудив информацию о задачах по развитию социального 
партнерства в организациях государственной ветеринарной службы, Президиум 
Профсоюза ОТМЕЧАЕТ, что за последние годы Профсоюзом, его структурными 
организациями приняты последовательные меры по развитию социального диалога 
в системе государственной ветеринарной службы, повышению уровня заработной 
платы, социальной защищенности работников, улучшению условий труда.

Президиум Профсоюза ежегодно рассматривает вопросы повышения уровня 
социальной защиты, оценки труда ветеринарных работников, развития социального 
диалога, создания профсоюзных организаций в государственной ветеринарной 
службе.

Отдел социально-трудовых отношений и социального партнерства аппарата 
Профсоюза проводит мониторинг уровня заработной платы и среднесписочной 
численности работников в области ветеринарной деятельности. Заработная плата 
работников учреждений ветеринарии за 2019 год, по сравнению с 2018 годом, 
выросла на 7,7 процента, составив 29 965 рублей. Среднесписочная численность 
работников за тот же период сократилась на 0,7 процента, составив 82 709 человек.

Уменьшение среднесписочной численности работников ветеринарии 
объясняется, с одной стороны, внедрением в ряде субъектов инновационных 
методик и цифровизации производственных процессов для повышения 
эффективности ветеринарной службы. Но вместе с тем имеют место факты 
существенного увеличения трудовой нагрузки при низком уровне заработной платы 
и недостаточной материально-технической укомплектованности ветслужб.

Благодаря совместным усилиям Профсоюза и Департамента ветеринарии 
Минсельхоза России в Единые рекомендации по установлению на федеральном,



региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных 
и муниципальных учреждений на 2020 год включен новый раздел «Особенности 
формирования систем оплаты труда работников государственных учреждений 
ветеринарии».

Большую работу по развитию социального диалога, защите прав и законных 
интересов членов Профсоюза в государственной ветеринарной службе проводят 
Башкирская, Бурятская, Крымская, Северо-Осетинская, Татарстанская 
республиканские, Алтайская, Краснодарская, Приморская краевые, Архангельская, 
Белгородская, Брянская, Волгоградская, Кировская, Костромская, Курганская, 
Курская, Новосибирская, Омская, Оренбургская, Орловская, Псковская, Ростовская, 
Самарская, Тульская областные, Московская городская организации Профсоюза.

Опыт работы Архангельского областного комитета Профсоюза был 
рассмотрен на заседании Президиума Профсоюза в ноябре 2019 года и 
рекомендован к распространению.

Орловской областной организацией изучена система оплаты труда и 
премирования ветеринарных работников учреждений, входящих в структуру 
Управления ветеринарии Орловской области. Оказана помощь членам Профсоюза 
БУОО «Орловский ОВЦ» Верховский филиал в решении вопроса об оплате труда в 
связи с увеличением объема работ, о снятии неправомерных дисциплинарных 
взысканий с работников. За последние три года заработная плата ветеринарных 
работников выросла на 15 процентов.

Президиум Тульской областной организации в марте т.г. рассмотрел вопрос о 
задачах по развитию социального партнерства в областной ветеринарной службе, 
отметив, что в межрайонных объединениях ветеринарии заключены коллективные 
договоры, но первичные профсоюзные организации действуют только в трех 
объединениях: Новомосковском, Ефремовском, Богородицком. Председателю
областной организации поручено направить письменное обращение руководителю 
Комитета ветеринарии Тульской области о развитии социального диалога. 
Председателям районных организаций поручено активизировать работу по 
созданию первичных профсоюзных организаций в ветлабораториях и станциях по 
борьбе с болезнями животных.

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Продолжить работу в Межведомственной рабочей группе РТК с целью 

актуализации раздела «Особенности формирования систем оплаты труда 
работников государственных учреждений ветеринарии» в Единых рекомендациях 
по установлению систем оплаты труда работников государственных и 
муниципальных учреждений на 2021 год.

2. Предложить сторонам социального партнерства при подготовке проекта 
Отраслевого соглашения по агропромышленному комплексу на 2021-2023 годы:



- обсудить с Минсельхозом России (Депветеринарии) и Россельхознадзором 
мероприятия по улучшению кадрового и материально-технического обеспечения 
специалистов государственной ветеринарной службы;

- рассмотреть и учесть «Рекомендации по нормированию труда ветеринарных 
специалистов», разработанные Департаментом ветеринарии и одобренные на 
заседании секции «Ветеринария» Научно-технического совета Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации (Протокол от 26.12.2014 N 61).

3. Территориальным организациям Профсоюза:
3.1. разработать практические шаги по выполнению постановлений 

Президиума Профсоюза от 09.08.2018 г. № 12-2 «Об уровне оценки труда 
ветеринарных работников в Государственной ветеринарной службе Российской 
Федерации и задачах Профсоюза» и от 27.11.2019 г. № 17-3 «О работе Центрального 
комитета Профсоюза по повышению уровня социальной защиты работников 
государственной ветеринарной службы»;

3.2. добиваться закрепления в коллективных договорах, территориальных 
соглашениях:

- минимальной величины месячной заработной платы квалифицированного 
ветеринарного специалиста, полностью отработавшего норму рабочего времени и 
выполнившего нормы труда (трудовые обязанности);

- порядка индексации заработной платы с целью реализации государственной 
гарантии по обеспечению повышения уровня реального содержания заработной 
платы,

3.3. провести анализ применения Единых рекомендаций по установлению на 
федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников 
государственных и муниципальных учреждений на 2020 год в отношении 
работников государственной ветеринарной службы и направить в аппарат 
Профсоюза предложения по актуализации раздела «Особенности формирования 
систем оплаты труда работников государственных учреждений ветеринарии» для 
включения в проект Единых рекомендаций на 2021 год.

3.4. Своевременно информировать Центральный комитет Профсоюза о 
проблемах, возникающих в системе государственной ветеринарной службы.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
Председателя Профсоюза Юрову Г.М.

Председатель Профсоюза Н.Н. Агапова


